

Số: /KH-UBND

Cao Lộc, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**  
**(Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo)**

Thực hiện Quyết định số 1556-QĐ/TU, ngày 09/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024 của Huyện ủy Cao Lộc; Thông báo số 416-TB/HU, ngày 14/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cao Lộc về việc phân công phụ trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, thiết thực, cụ thể để chỉ đạo các phòng, cơ quan liên quan nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm trong lĩnh vực giáo dục và Đào tạo đã được Ban Thường vụ Huyện ủy giao tại Thông báo số 416-TB/HU, ngày 14/01/2024 về việc phân công phụ trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và bảo đảm hoàn thành có chất lượng đáp ứng thời gian thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được giao.

**2. Yêu cầu**

Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, linh hoạt, sáng tạo, tập trung triển khai theo lộ trình thời gian, nhiệm vụ giải pháp cụ thể, thiết thực của cơ quan chủ trì tham mưu, các cơ quan phối hợp và UBND các xã, thị trấn; các nhiệm vụ được giao phải hoàn thành đúng thời gian, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG**

**1. Mục tiêu**

**1.1. Mục tiêu chung**

Tiếp tục nâng cao số lượng trường học đạt chuẩn quốc gia nhằm bảo đảm các điều kiện nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; huy động tổng hợp các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, hạ tầng công nghệ số, công nghệ thông tin; đào tạo bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện Giáo dục và Đào tạo.

**1.2. Chỉ tiêu cụ thể**

Xây dựng 02 trường học đạt chuẩn quốc gia: *Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Bảo Lâm đạt chuẩn quốc gia mức độ I và trường Mầm non xã Thụy Hùng đạt chuẩn quốc gia mức độ I.*

## **2. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu**

**2.1. Lãnh đạo phụ trách:** Đồng chí Nguyễn Văn Thịnh - Phó Chủ tịch UBND huyện.

**2.2. Đơn vị chủ trì thực hiện:** Phòng Giáo dục và Đào tạo.

**2.3. Đơn vị phối hợp thực hiện:** Phòng Tài chính - Kế hoạch; Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện; Phòng Nội vụ; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Trung tâm Phát triển quỹ đất; UBND xã Bảo Lâm, UBND xã Thụy Hùng.

### **2.4. Giải pháp, thời gian thực hiện:**

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận chuẩn quốc gia theo các Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Rà soát hiện trạng đánh giá kết quả của các tiêu chí theo các tiêu chuẩn do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành về kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia đối với trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Bảo Lâm, trường Mầm non xã Thụy Hùng.

- Đầu tư cơ sở vật chất trường học theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 27/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học và Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định phòng học bộ môn của các cơ sở giáo dục phổ thông. Tăng cường huy động các nguồn lực xã hội hóa để xây dựng cơ sở vật chất trường đạt chuẩn quốc gia.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học. Triển khai chuyển đổi số trong giáo dục, hoàn thiện cơ sở dữ liệu giáo dục, sử dụng phần mềm hỗ trợ công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia tiến tới phục vụ trong công tác đánh giá ngoài. Chỉ đạo các trường tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới phương pháp kiểm tra, đánh giá nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục; quan tâm chăm lo cải tạo cơ sở vật chất, cảnh quan khuôn viên trường lớp, sắp xếp, bày trí đồ dùng dạy học khoa học, hợp lý.

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát, thống kê đối với các trường có điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ, chất lượng giáo dục và hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục tiệm cận gần với điều kiện xây dựng trường chuẩn quốc gia để thường xuyên quan tâm, phân đầu xây dựng đạt chuẩn khi có đủ điều kiện.

*(Có phụ lục chi tiết kèm theo)*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu trực tiếp cho UBND huyện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Tham mưu thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024 theo Thông báo số 416-TB/HU, ngày 14/01/2024 của Huyện ủy Cao Lộc về việc phân công phụ trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 và Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND huyện Cao Lộc về triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo chỉ đạo năm 2024;

- Ban hành các văn bản hướng dẫn trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Bảo Lâm, trường Mầm non xã Thụy Hùng thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024. Chủ động rà soát, đánh giá công tác kiểm định chất lượng giáo dục và cơ sở vật chất một số trường khác để làm phương án dự phòng trong công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2024.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ sở giáo dục về công tác kiểm định chất lượng giáo dục, đặc biệt thành lập các đoàn kiểm tra, tư vấn các đơn vị đăng ký đánh giá ngoài để hoàn thiện hồ sơ đánh giá ngoài. Báo cáo tiến độ thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia về Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

- Chủ động phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện để đảm bảo điều kiện về nguồn vốn và tiến độ xây dựng các công trình cho trường phấn đấu đạt chuẩn quốc gia năm 2024.

Định kỳ 3 tháng/lần báo cáo về UBND huyện qua đồng chí lãnh đạo phụ trách lĩnh vực để nắm tình hình, kịp thời chỉ đạo; thông tin, báo cáo kịp thời khi có việc đột xuất hoặc những khó khăn, vướng mắc xảy ra.

#### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho UBND huyện cân đối, bố trí nguồn ngân sách để đầu tư cơ sở vật chất còn thiếu và mua sắm thiết bị dạy học, đặc biệt là đầu tư xây dựng trường trong kế hoạch công nhận chuẩn mới, công nhận duy trì chuẩn; thực hiện các chế độ chính sách phục vụ cho công tác kiểm định chất lượng giáo dục (KDCLGD) và công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia theo quy định.

#### **3. Phòng Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp, thẩm định đề án vị trí việc làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên

chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt; quản lý, sử dụng số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; quản lý vị trí việc làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức theo quy định.

#### **4. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND xã Thụy Hùng và xã Bảo Lâm hướng dẫn trường Mầm non Thụy Hùng và trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Bảo Lâm lập hồ sơ xin giao đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định, đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục và đào tạo, công tác KĐCLGD và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Thời gian hoàn thành trong quý II năm 2024.

#### **5. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện**

Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn, các nhà trường và cơ quan liên quan xây dựng phương án thiết kế trường, lớp học, phòng học bộ môn, nhà đa năng, tổng thể khuôn viên trường học... bảo đảm phù hợp với các quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành và các thiết kế mẫu đã được ban hành, đáp ứng nhu cầu sử dụng của nhà trường. Đẩy nhanh tiến độ thi công công trình trường học đảm bảo tiến độ thời gian phục vụ tốt công tác KĐCLGD và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch năm 2024.

#### **6. Trung tâm Phát triển quỹ đất**

Tham mưu cho UBND huyện xem xét có kế hoạch bồi thường, giải phóng mặt bằng quỹ đất xây dựng trường Mầm non Thụy Hùng, trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Bảo Lâm, nhằm đáp ứng yêu cầu KĐCLGD và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, gắn với chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới của huyện. Thời gian hoàn thành trong quý II năm 2024.

#### **7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông**

Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước, những giải pháp, biện pháp của ngành giáo dục và của huyện về công tác đổi mới giáo dục và đào tạo trong giai đoạn hiện nay; kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục trên địa bàn...; tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về mục đích, ý nghĩa công tác KĐCLGD và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, tạo sự quan tâm, đồng thuận ủng hộ rộng rãi của xã hội đối với phát triển Giáo dục và Đào tạo.

#### **8. UBND các xã, thị trấn**

Trên cơ sở kế hoạch của huyện, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể trong năm phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tiến hành rà soát, quy hoạch xây dựng để tham mưu, điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tiêu chí, tiêu chuẩn KĐCLGD về cơ sở vật chất nhà trường. Quy hoạch quỹ đất trên địa bàn để mở rộng diện tích đất các trường học.

Tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục để huy động hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ thực hiện các hoạt động KĐCLGD và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở vật chất trường lớp học đạt tiêu chuẩn bảo đảm hoàn thành mục tiêu kế hoạch.

Tham mưu cho UBND huyện xem xét có kế hoạch bồi thường, giải phóng mặt bằng quỹ đất xây dựng trường học... đáp ứng yêu cầu công tác KĐCLGD và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, gắn với chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới của huyện.

Căn cứ Kế hoạch này chủ động tổ chức thực hiện và có trách nhiệm báo cáo đánh giá kết quả thực hiện gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

### **9. Trường Mầm non Thụy Hùng, trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Bảo Lâm**

- Lập hồ sơ xin giao đất, đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định. Hoàn thành trong quý II năm 2024.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch sát với tình hình thực tế của địa phương có tính khả thi để đạt các tiêu chuẩn và đúng tiến độ theo kế hoạch.

- Triển khai và thực hiện kế hoạch này tới tất cả các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong trường. Ban hành Quyết định thành lập hoặc kiện toàn Hội đồng tự đánh giá. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Hội đồng tự đánh giá thu thập, xử lý và phân tích các minh chứng. Đánh giá các mức đạt được theo từng tiêu chí (viết phiếu tiêu chí). Báo cáo tự đánh giá KĐCLGD.

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể để thực hiện các nhiệm vụ kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc khi có hướng dẫn thay đổi, Kế hoạch sẽ được điều chỉnh cho phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy; | (B/c)
- TT HĐND huyện; |
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị huyện;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP;
- Lưu: VT, GDĐT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thịnh**